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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность работы.

Системы наблюдения сцен в инфракрасном (ИК) диапазоне спектра

достаточно широко применяются в различных отраслях народного хозяйства,

электроэнергетике, металлургии, химической промышленности, оборонной

сфере, в системах экологического мониторинга и т.п. Основной задачей

подобных систем является формирование модели наблюдаемой сцены,

максимально близкой к оригиналу. Модель сцены включает ряд

информативных параметров, каждый из которых передается

соответствующим узлом/блоком тепловизионной системы наблюдения и

вносит свой вклад в общий объем информации, формируемой устройством.

Наблюдение сцены в ИК диапазоне сопровождается потерями информации,

связанными с ее преобразованиями на аппаратном уровне тепловизионной

системой наблюдения. Указанные потери являются безвозвратными, и не

могут быть скомпенсированы при цифровой обработке электронных образов

наблюдаемых сцен, поэтому важным этапом при вводе в эксплуатацию

тепловизионной системы является этап тестирования и наладки, успешное

прохождение которого гарантирует, что потери информации при наблюдении

не превысят заданных показателей. Для проверки информативных

параметров тепловизионной системы наблюдения применяются эталонные

сцены, содержащие объекты, каждый из которых направлен на контроль

одного из параметров тепловизионной системы, а именно: тепло-сигнальной

характеристики, разрешающей способности в ИК диапазоне спектра и

дисторсии. Задачей аппаратно-программного комплекса обработки

информации является сравнение образа сцены, формируемого на выходе

тепловизионной системы с эталонным образом, полученным в результате

моделирования прохождения сигнала через эталонную тепловизионную

систему, с реальным образом, формируемым тестируемой тепловизионной

системой.
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Это, в свою очередь, предъявляет высокие требования к эталонным

сценам, наблюдаемым тестируемой тепловизионной системой наблюдения и

программным средствам обработки тепловизионных образов, формируемых

этой системой. С одной стороны, для каждого типа контроля должен

формироваться эталонный сигнал с предопределенными и достаточно

высокими параметрами, соответствующими проводимому типу контроля, а с

другой стороны, выявление отклонений параметров модели сцены от

параметров образа, формируемых идеальным сканером должно

производиться за приемлемое время. Поэтому создание комплексного

устройства генерации тестовых сигналов и программного обеспечения,

позволяющего на основании обработки образа наблюдаемой тепловизионной

системой тепловой сцены определить параметры системы и

классифицировать ее по принципу «годен/негоден» является актуальной

задачей.

Все вышеперечисленное, а именно потребности в создании

универсального устройства тестирования тепловизионных систем

наблюдения, обеспечивающего оценку критериев качества теплового

изображения, а также технические параметры и характеристики аппаратуры

объясняет необходимость и актуальность исследований, проведенных в

диссертации.

Объектом исследования данной работы является аппаратно-

программный комплекс управления генерацией эталонных тестовых

сигналов и обработки цифровых образов эталонных сцен, формируемых

генератором и наблюдаемых тепловизионной системой наблюдения.

Предметом исследования является потери информации на разных

этапах формирования цифрового образа эталонных сцен и методы их

идентификации.

Цель диссертации – повышение эффективности проверки

тепловизионных систем наблюдения за счет создания аппаратно-
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программного комплекса генерации тепловой сцены и контроля параметров

образа сцены, формируемого тестируемой системой.

В соответствии с поставленной целью автором решены следующие

задачи:

1) Построение модели преобразования наблюдаемой тепловой сцены в

цифровой образ с разделением по этапам преобразования.

2) Разработка требований к элементам генератора эталонных образов

сцен, используемым для контроля потерь информации на отдельных этапах

преобразования.

3) Разработка методов выявления потерь информации вследствие

неидеальности тепло-сигнальной характеристики, наличия дисторсии и

ограниченности разрешающей способности тестируемой тепловизонной

системы наблюдения.

4) Разработка обобщенной структуры генератора тепловых сцен, и

требований к программному обеспечению по управлению процессом

тестирования.

5) Разработка программного обеспечения обработки цифровых образов

сцен и контроля параметров тестируемой системы.

6) Проведение экспериментальных исследований по верификации

аппаратной части генератора эталонных сигналов и программного

обеспечения;

Методы исследования. Проведенные исследования основаны на

известных теориях и методиках, а именно: теория систем, теории подобия,

теории теплового излучения, геометрической оптики, методы статистической

обработки изображений. В основу работы положены достижения

исследователей, работающих над аналогичными задачами: Дорфмана А. Ш.,

Кирпичева М. В., Дульнева Г. Н., Тарасова В. В., Якушенкова Ю. Г.

На защиту выносятся следующие положения, обладающие научной

новизной:
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1) Создание метода синтеза генератора эталонных тепловых сцен,

отличающегося тем, что каждая генерируемая сцена предназначена для

контроля потерь информации на соответствующем этапе преобразования, что

позволяет повысить качество тестирования.

2) Предложена структура генератора эталонных сцен,

обеспечивающего формирование образов для оценки тепло-сигнальной

характеристики, дисторсии, контраста, отличающегося от известных тем, что

содержит контроллер управления генерацией эталонных сцен и обработкой

их цифровых образов, что позволяет сократить время и повысить качество

тестирования.

3) Разработана методика и программа оценки параметров тестируемой

тепловизионной системы на основании обработки сформированных ею

цифровых моделей эталонных сцен, отличающаяся от известной тем, что из

отдельных показателей качества формируется интегральный показатель, по

которому оценивается система в целом и выдается заключение о пригодности

ее к дальнейшей эксплуатации.

Работа соответствует следующим пунктам паспорта специальности

2.3.1 – Системный анализ, управление и обработка информации, статистика:

4. Разработка методов и алгоритмов системного анализа, ... принятия

решений, обработки информации ....

12. Визуализация, трансформация и анализ информации на основе

компьютерных методов обработки информации.

17. Прикладные статистические исследования, направленные на

выявление, измерение, анализ, прогнозирование, моделирование ... сложных

систем.

Практическая ценность работы заключается в том, что методы,

научные и технические решения, полученные в диссертации, могут быть

использованы в инженерной практике разработки тестирующих систем
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тепловизионных средств наблюдения различного назначения без

дополнительных затрат на проведение их натурных испытаний.

Достоверность полученных теоретических результатов

подтверждается корректным применением математического аппарата, а

также экспериментальными исследованиями программно-аппаратного

комплекса тестирования тепловизионных систем наблюдения.

Реализация и внедрение результатов. Предложенные в диссертации

метод и средства тестирования тепловизионных систем наблюдения

внедрены на ПАО «НПО «Стрела», а также в учебный процесс кафедры

«Промышленная автоматика и робототехника» ФГБОУ ВПО «Тульский

государственный университет»

Апробация работы. Основные положения диссертации

докладывались на следующих конференциях и семинарах: 7th International

Conference, FDM 2018, Lozenetz, Bulgaria, June 11-16; НПК «Инновационное

развитие техники и технологий наземного транспорта», (II - 2020 г., III –

2021 г., IV – 2022 г.); НПК профессорско-преподавательского состава

ТулГУ (2019 - 2023 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 32 работы, основные

из которых включены в список литературы, в том числе: 20 статей в

сборниках, рекомендованных ВАК РФ; 5 статей в межвузовском сборнике; 3

статьи, представляющие собой материалы всероссийских научно-техничес-

ких конференций; 1 статья, входящая в Scopus; 2 патента на полезную

модель; 1 свидетельство о регистрации программы для ЭВМ.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из

введения, четырех глав и заключения, содержит 57 рисунков, 3 таблицы,

список использованной литературы из 138 наименований и приложений.

Объем основного текста диссертации 140 страниц.
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Во введении показана актуальность выбора темы диссертационной

работы, охарактеризован объект и предмет исследования, сформулированы

цели и задачи диссертационной работы, дано краткое изложение результатов

по основным разделам.

В первом разделе проведен системный анализ известных вариантов

структур тепловизионных систем наблюдения, а также методов и

программно-технических средств контроля их параметров.

Во втором разделе построены модели генераторов эталонных сцен и

тепловизионной системы наблюдения, осуществляющей преобразование

эталонной сцены в цифровой сигнал.

В третьем разделе исследованы доли потерь от каждого вида

погрешностей в общей потере информативности теплового сигнала,

произведена оценка таких характеристик тепловизионной системы

наблюдения, как тепло-сигнальная характеристика, дисторсия, разрешающая

способность (частотно-контрастная характеристика). Определены требования

к эталонным сценам, формируемым генератором эталонных сигналов.

В четвертом разделе представлен программно-аппаратный комплекс

для генерации тестовых сигналов и контроля параметров тепловизионной

системы наблюдения с целью классификации её по принципу

«годен/негоден».


[…]


разрешающей способности тепловизионной системы наблюдения

использован генератор в виде пластин с изменяемым зазором между ними и

нагреваемых до заданной температуры 
tT , создающий разностный

температурный фон. Тепловой образ сцены представлен на рисунке 4.17.

Рис. 4.17. Тепловой образ для измерения разрешения
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В результате испытаний представленным излучателем, сформирована

пространственно-частотная характеристика тестируемой тепловизионной

системы наблюдения, рис. 4.18. Вследствие наблюдаемого уменьшения

глубины модуляции реальной пространственно-частотной характеристики

по сравнению с эталонной происходят пространственно-динамические

потери информации при формировании теплового образа тестируемой

системой.

Y,Z a1 ... al aL=M a

Dmax(Y,Z)

1

2

z/b
D(Y,Z)

Рис. 4.18. Пространственно-частотная характеристика

тепловизионной системы наблюдения

На основании проведенного тестирования можно классифицировать

тестируемую тепловизионную систему наблюдения как «не годную» или

отнести к классу «годных» с ограничениями в области применения в связи

невысокой точностью.

4.4. Выводы

1. Предложен вариант реализации аппаратно-программного комплекса

для генерации эталонных тепловых образов и контроля параметров

тепловизионной системы наблюдения с целью классификации её по

принципу «годен/негоден».
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2. Показана эффективность методов обработки тепловых образов сцен,

получаемых на выходе генератора при решении задач построения тепло-

сигнальной и аберрационной характеристик, а также оценки разрешающей

способности тестируемой тепловизионной система наблюдения.

3. Показана работоспособность метода тестирования путем сравнения

образов сцен, формируемых на выходе тепловизионной системы с

эталонными образами, полученными в результате моделирования

прохождения сигнала через эталонную тепловизионную систему, с

реальными образами, формируемыми тестируемой тепловизионной

системой.

4. Подтвержден подход к тестированию за счет формирования

тепловых образов реально наблюдаемых сцен.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По проведенным исследованиям могут быть сделаны следующие

выводы.

1. На основании системного анализа проблемы тестирования

тепловизионных систем наблюдения сделан вывод о том, что их

классификация по принципу «годен/не годен» может быть проведена с

помощью аппаратно-программного комплекса генерации эталонных

тестовых сигналов и обработки цифровых образов эталонных сцен,

формируемых генератором и наблюдаемых тепловизионной системой

наблюдения.

2. Сформулирована концепция физического моделирования генератора

эталонных образов сцен, заключающаяся в том, что генерируемые тепловые

образы должны быть ориентированы на тестирование отдельных

протекающих в системе физических процессов, а их реализация должна быть

достаточно простой.

3. На основании сформулированной концепции произведена

постановка цели диссертации – повышение эффективности проверки

тепловизионных систем наблюдения за счет создания управляемого

аппаратно-программного комплекса генерации тепловой сцены и контроля

параметров образа сцены, формируемого тестируемой системой.

4. Разработана модель генерации теплового излучения, положенная в

основу формирования структур эталонных генераторов тепловых сцен и

исследовано взаимодействие теплового излучения со средой.

5. Разработана модель формирования теплового образа наблюдаемой

точки в плоскости расположения фоточувствительных элементов

термоэлектронного преобразователя тепловизионной системы наблюдения.

6. Определены закономерности образования искажений, вносимых

элементами тестируемой системы на каждом этапе формирования теплового
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образа сцены, такие как виньетирование (неравномерность тепло-сигнальной

характеристики), дисторсия, контраст (разрешающая способность).

7. Разработана модель распространения теплового излучения от

объектов наблюдаемой сцены; произведено моделирование процесса

формирования теплового образа наблюдаемой сцены системой от генерации

до получения цифровой модели, моделирование потерь при формировании

теплового образа наблюдаемой сцены тепловизионной системой

наблюдения.

8. Разработаны модели оценки таких характеристик теплового

цифрового образа сцены, как тепло-сигнальная характеристика, дисторсия,

разрешающая способность (частотно-контрастная характеристика) при

рассмотрении доли потерь от каждого вида погрешностей в общей потере

информативности теплового сигнала.

9. Определен модулирующий фактор для тепло-сигнальной

характеристики и сформулированы понятия средней статической

чувствительности и статической чувствительности этого фактора.

10. Показана связь потерь информации в канале измерения

пространственных координат с аберрациями, вносимыми парой

объектив/термоэлектронный преобразователь.

11. В результате исследования принципов оценки тепловизионной

системы наблюдения определены основные объекты эталонной сцены и

сформированы проблемно ориентированные модели излучения тепловых

сигналов, каждый из которых предназначен для контроля заданного

параметра тепловизионной системы наблюдения, предложена структура

устройства тестирования тепловизионных систем наблюдения, которая

позволяет повысить качество тестирования при одновременном сокращении

времени обработки тепловых образов сцен.

12. Предложен вариант реализации аппаратно-программного

комплекса для генерации эталонных тепловых образов и контроля
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параметров тепловизионной системы наблюдения с целью классификации её

по принципу «годен/негоден».

13. Разработано программное обеспечение по управлению процессом

тестирования и обработке тепловых образов эталонных сцен, позволяющее

решать задачи оценки потерь информации в тепловизионных системах

наблюдения.

14. Методы, научные и технические решения, полученные в

диссертации, были использованы при разработке прототипа тестирующей

системы тепловизионных средств наблюдения различного назначения.

15. Теоретические результаты диссертации внедрены в учебный

процесс, а практические (устройство генерации эталонных тепловых образов

и программное обеспечение управления тестированием) в промышленность с

техническим эффектом – сокращение времени тестирования при

одновременном повышении его качества.

16. Перспективы дальнейшей разработки темы заключаются в

создании эталонного генератора и метода обработки цифровых моделей сцен

для идентификации информационных потерь, возникающих при наблюдении

динамически перемещающихся в пространстве тепловых объектов.
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