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ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Филипповой Екатерины Вячеславовны

«Тестирование информативных параметров тепловизионных систем

наблюдения», представленной на соискание ученой степени кандидата

технических наук по специальности 2.3.1. Системный анализ,

управление и обработка информации, статистика

Диссертационная работа Филипповой Екатерины Вячеславовны

посвящена разработке устройства генерации тестовых сигналов и

программного обеспечения для оценки параметров тепловизионных систем.

Задача является актуальной, так как обоснована важность этапа тестирования и

разбраковки по принципу «годен – не годен» при производстве и эксплуатации

тепловизионной системы.

Судя по автореферату, диссертация обладает научной новизной,

определяющейся тем, что автором:

создан метод синтеза генератора тепловых сцен, отличающийся тем, что

каждая генерируемая сцена предназначена для контроля потерь информации на

соответствующем этапе преобразования;

предложена структура генератора эталонных сцен, обеспечивающего

формирование образов для оценивания тепло-сигнальной характеристики,

дисторсии, контраста, отличающегося тем, что содержит микроконтроллер

управления генерацией эталонных сцен и обработкой их цифровых образов;

разработана методика расчета оценки параметров тестируемой

тепловизионной системы на основании обработки сформированных цифровых

моделей эталонных сцен, отличающаяся от известной тем, что из отдельных

показателей качества формируется интегральный показатель, по которому

оценивается система в целом, и выдается заключение о пригодности ее к

дальнейшей эксплуатации.

Содержание диссертации соответствует пунктам 4, 12 и 17 паспорта

научной специальности 2.3.1.

По автореферату имеются следующие замечания.

1) неясен смысл ключевого термина «тестирование параметров»;
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